
 

 
Infektionskliniken �� Mälarsjukhuset �� 631 88  ESKILSTUNA 

�� E-mail: svarigar@gmail.com �� 
�� Redaktionsassistent: 016 - 10 35 40 �� 

�� Vill du prenumerera? Gå in på www.reseradet.com. Klicka sen på "Beställ Reserådet" �� 
�� Prenumerationsservice: reseradet@gmail.com �� 

 
 

SVAR IGÅR 
Redaktör: Lars Rombo  
 

Nr 269, utskrivet v 44 2017 
 
Kära läsare! 
Intet är som väntans tider: Dags för uppfölj-
ningskurserna i vecka 45 och 46. 
 
Pestepidemin på Madagaskar fortsätter. Nu 
rapporteras 1300 fall med 8 % dödlighet! Om-
givningarna runt huvudstaden värst drabbade. 
Måste vara ett elände för turistindustrin i landet! 
 
Tyvärr är Pneumovax restat - sannolikt fram 
till årsskiftet. 
 
Fråga: Familj med 5 personer tog Ixiaro 2013, 
2 doser enligt schema, nästa gång tog de 2016. 
Vad är din rekommendation nu? 
Svar: År 2026 blir bra. 
 
Fråga: Hur ställer sig Reserådet till Folk-
hälsomyndigheten rekommendation om vacci-
nation mot difteri och stelkramp (boostervaccin 
som grundvaccination till vuxna)? 
Svar: Syftar du på kompletteringar av immi-
granter? Då har Lasse L och jag gjort som Norge 
i 5 år, dvs gett "barnvacciner" till vuxna. OBS 
att det står märkliga saker på sid 25 i samma 
dokument från FoHM. Att man skall börja om 
när man bara fått tre doser som spädbarn. Håller 
inte med, h 
 
Fråga: Ett barn 1½ år har blivit vaccinerat mot 
MPR och BCG med 2 veckors mellanrum istället 
för 4 veckor. Har svårt att hitta ngt skrivet om 
vad följden kan bli och ev uppföljning. 
Svar: Inga som helst följder av detta. Ingen 
uppföljning behövs. MPR sätter kortvarigt ned 
immunförsvaret mot andra levande vacciner, sär-
skilt gula febern men anslagstiden för BCG är så 
lång att det inte spelar någon som helst roll om 
man gett MPR eller inte. 
 

Fråga: Om vacciner har placerats längst inne i 
kylskåpet och har frusit till is , bör de kasseras? 
Svar: Ja tyvärr. 
 
Fråga: Baby 5 månader, ska vistas utomlands ett 
år inom kort, går det bra att ge MMR? Mamma 
önskar även Ixiaro, kan hon få det med tanke på 
babyns ålder? 
Svar: Jag tycker att hon kan lugna sig lite. 
Aldrig MPR eller Ixiaro till yngre än 6 mån och 
inget land har yngre än 9 mån i nationella mäss-
lingsprogram. 
 
Fråga: Kvinna född -85, önskar vaccin mot 
HPV. Har ej vaccinerat någon mot detta innan. 
Är det OK att ge Gardasil 3 doser, eller är det att 
föredra Cervarix (eller var detta mer riktat mot 
kvinnor över 45 år?)? 
Svar: I första hand skulle jag välja Cervarix som 
ger högre titrar men vill hon ha kondylomskydd 
blir det Gardasil. Alltid 3 doser 0+2+6 oavsett 
preparat. 
 
Fråga: Jag har en patient som ska lungtrans-
planteras när det går. Han är ordinerad diverse 
vaccinationer, bl a DiTeBooster. Den fick han 
senast 2006. Tycker du att jag ska ge den? 
Svar: Vi räknar med 20 års skydd så det känns 
inte viktigt men det är ingenting som hindrar... 
 
Fråga: Har en 60-årig man som står på 
Metotrexate p g a RA. Nu har han och frun 
bokat och betalat en resa till Kenya med 3 nätter 
i Masai Mara. Jag kan ju inte ge Stamaril. Hur 
stor är risken där? Han kan väl inte åka? 
Svar: Masai Mara är inte absolut riskfritt men 
så vitt jag vet pågår ingen epidemi just nu. Om 
han tar mindre än 0,4 mg/kg per vecka (vilket 
han tydligen gör), anses immunsuppressionen 
vara låg i USA och då skulle man kunna ge GF-
vaccin. I ärlighetens namn skulle jag ändå 
avråda i första hand eftersom det är så kort tid. 
Tillägg: Mitt svar står jag för och ser det som en 
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avvägning mellan risk med vaccin och nytta. 
Dock tror jag att de flesta skulle ge vaccin eller 
helt avråda från resa och det är förstås inte fel. 
 
Fråga: Hur många doser rekommenderas idag 
av Twinrix efter att man gett 3 st doser men ej 
erhållit tillräckligt med skyddande nivåer för B?  
Svar: Om det är en riskgrupp för hepatit B 
skulle jag rekommendera Fendrix + titerkoll en 
månad. I annat fall Engerix med samma koll. 
 
Fråga: Vi har några patienter som efter 
benmärgstransplantation påbörjat grundvaccine-
ring med rent tetanus- och difterivaccin. Efter att 
difterivaccin inte gått att få tag i så undrar vi nu 
hur vi gör med de som fått 2 doser difterivaccin, 
kan man ge något av kombinationsvaccinerna 
istället?? 
Svar: När det gäller benmärgstransplantationer 
förstår jag inte varför man skall ge monovalenta 
vacciner. Detta är ju ett guldläge för kombi-
nationsvaccin som vi använder till barn. 
 
Fråga: En flicka som är född -03 har delat upp 
sina vaccinationer och fått polio nr 3 senast 
110511. Difteri x 3 senast 090423, tetanus x 3 
senast 070417. Hon har ej fått pertussis. MPR nr 
1 nu. Nästa år ska hon ju egentligen ha en 
påfyllning med difteri, tetanus och pertussis. Hur 
går jag tillväga?? Ska jag ge separat polio och 
difteri + stelkramp nu?? Nästa år bör hon ju ej få 
pertussisdelen?? Klurigt när vaccinationerna 
delas upp.  
Svar: Gör det enkelt och ge henne en dos 
Infanrix polio som dos 4. Om föräldrarna vill 
dela upp skulle jag hänvisa till privat vaccina-
tionscentral - det är inte din sak tycker jag. 
Dessutom blir det tokigt på många sätt eftersom 
alla vacciner inte finns att få tag i som 
monovalenta - och barnet får onödigt mycket 
aluminiumhydroxid. 
 
Fråga: Hur är det nu med fysisk aktivitet 
samma dag som vaccination? Jag har läst i ngn 
bok från Apoteket att det är till fördel för 
vaccinets effekt att ta det lugnt samma dag som 
man vaccinerats. Dock har jag ett svagt minne 
av att du sagt motsatsen, nämligen att det kan 

var till fördel för vaccinets effekt att träna 
samma dag som man vaccinerats. Vad är rätt? 
Svar: Att det är en fördel att röra på sig och 
motionera samma kväll. 
 
Fråga: Barn 9 år som fick Twinrix vuxen (i 
stället för Ambirix) och som vi hade tänkt följa 
upp med andra dos Twinrix vuxen efter 6-12 
mån men som 7 månader efter första dos, på 
annan mottagning, fick påfyllnad med en dos 
Twinrix barn. Hur tycker du att vi ska vidare? 
En ny dos Twinrix barn efter 6 mån? 
Svar: Ja, så får det bli. 
 
Fråga: Jag har en kund som har haft ett fast 
förhållande i 11 år. Innan hon träffade honom 
hade hon gjort cellprovtagning som inte visade 
något tecken på HPV. För ett år sedan gjorde 
hon cellprovtagning som visade att hon hade 
HPV. Kan det sitta vilande i kroppen i så många 
år? Hur kommer det sig att hon inte hade tecken 
på HPV första gången? 
Svar: Hon är antingen smittad senare eller 
också var provtagningen för 11 år sedan mindre 
känslig (vilket är sant). Du kan ha HPV "hur 
länge som helst" om du har otur. 
 
Fråga: En flicka född 2005 har vaccinerats 
enligt följande: 2013 en dos Havrix, två doser 
Engerix-B, 2015 en dos Twinrix. Står i 
patientens journal att detta valdes på grund av att 
flickan är stickrädd. Vill bara förse mig om att 
detta är okej och att hon har fullgott skydd? 
Svar: Tja, inte riktigt bra eftersom hon bara fått 
en halv dos hepatit A när hon fick Twinrix. 
Räcker nog för det mesta men garantier får du 
inte... 
 
 


